
Д Е К Л А Р А Ц И Я
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА КАЗАХСКОЙ 
СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ 

Р Е С П У Б Л И К И
О П Р И Н Я Т И И  И О Б Ъ Я В Л Е Н И И  

КОН СТИТУЦИИ (О СНО ВН ОГ О ЗАКОНА) 
КАЗАХСКОЙ СОВЕТСКОЙ

с о ц и а л и с т и ч е с к о й  р е с п у б л и к и

Верховный Сопот Казахской Советской Социалистической 
Республики, действуя от имени народа Советского Казахстана 
■і выражая его суверенную волю, принимает Конституцию 
(Основной Закон) Казахской Советской Социалистической Рес­
публики и объявляет о се введении в действие с 20 апреля 
1978 года

Председатель Президиума Верховного Совета 
Казахской ССР С. НИЯЗБЕКОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Казахской ССР Н. АБАЕВА.

Алма-Ата, Дом правительства. 20 апреля 1978 г

Указ Президиума Верховного 
С о в е т а  Н а з а х с и о й  С С Р

О ГОСУДАРСТВЕННОМ  
ГИМНЕ К А З А Х С К О Й  С С Р

В соответствии со статьей 170 Конституции (Основного За 
кона) Казахской ССР Президиум Верховного Совета Казах 
окой ССР постановляет:

Утвердить Государственный гимн Казахской Советской Со­
циалистической Республики, сохранив его прежний текст и 
му іыкальнүю редакцию.

Председатель Президиума Верховного Совета
Казахской ССР С. НИЯЗБЕКОВ.

Секретарь Прешдиума Верховного Совета
Казахской ССР Н. АБАЕВА.

Алма-Ата, Дом правительства. 20 апреля 1078 г

Трудились по-ударному
Утро 22  апреля  было до  . .Н еобы чно  оживленно и |

вольно прохладное с прони- многолюдно бы ло  в Эти часы. |
зы ваю щ им ветерком. Но не- Отовсюду неслись песни, за- I
смотря на это, настроение у дорные голоса, звенела медь %

Пролетарии всех стран, соединяйгесьі

ОРГАН ПАРТКОМОВ ЛИСАКОВСКО ГО ГОРНО ОБОГАТИТЕЛЬНОГО КОМБИНАТА 
И ТРЕСТА «ЛИСАКОВСКРУДСТРОИ» КУСТАНАИСКОИ ОБЛАСТИ

Газета издается 
с 1 марта 19(И) года 
№  3 2  (103 5 ) С РЕ Д А , 26  апреля 1970  года. Цена 2 коп.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
заседании В е р х о в н о г о  С о в е т а  К а з а х с к о й  С С Р  

20 а п р е л я  1 9 7 8  г о д а
20 апреля в Алма-Ате, в іале іа 

седанпй Верховного Совета К а іа \  
ской ССР, продолжала свою рабо­
ту внеочередная седьмая сессия 
Верховного Совета Казахской ССР 
девятого созыва.

Ген.то встретили депутаты члена 
Политбюро НК КПСС, первою се­
кретаря Центрального Комитета 
Компартии Казахстана тов. Д  А. 
Кунаева, членов Бюро ЦК Компар­
тии Казахстана тт. А. А. Аскаро- 
іва, Б. А. Ашимова, С. Н. Нмашееа, 
Ш К Коспанова, А. И Климова.
О С Мнрошхчна. С. Ь Ниязбеко- 
ва, С. А. Смирнова, кандидатов в 
члены Бюро ПК Компартии Ка 
іахстана тт II Г. Слажнева, В I 
Шевченко.

Места в ложах занимают чле­
ны Президиума Верховного Совета 
Каіахской ССР. члены правитель­
ства республики.

Заседание оімныл НведСедатель

ССР В прениях выступили деіі\ 
гаты: К С. Туріумбаев маши 
ннст угольного комбайна шахты 
«Стахановская Карагандинской 
области, Б Жекалов старший 
чабан совхоза I арбаіа гайский 
Семипалатинской области, Г 3. 
Метел<кина швея швейной ф аб­
рики имени XXI і съезда КI И < 
Галды-Кургаінокой области, II II 
Миллер директор совхоза Ка 
рагандпнекнн • Сеіверо-Ка іахстаи 
скоп области, С. М Беркн.мбаев 
первый секретарь Бай; линиского 
райкома Компартии Казахстана 
іАктюбішской об л ас і и

Па іаключ'лтельном ілселании с 
речью выступил член Политбюро 
ЦК КПСС, первый секреіа'рь ЦК 
Компартии Ка іахстана, иредсета- 
гель Қонстнтуцпо.няой ч резак 
ционіной комиссий юв Ч \ К\ 
'наев.

Верховный Совсі Казахской С< Р 
приступает к голосованию проекта

стигуцию (Основной Закин) К а­
іахской Советской Социалнсгігчес- 
ікой Республики.

Затем Верховный Соноі едино­
душно принимает Декларацию 
Верховного Совета Каза ласой ССР
О принятии и обьявленіш Консти­

туции (Основного Закона) Ка іах 
скоп Советской Социал іитнческоіі 
Республики^

ІІіриН'Пмлется Закон Казахской 
Сиветской Социалистической Рес 
пл'б і к і -О порядке »в(Мс.нни и 
действие Конституции {Основного 
Закина) Казахской ССР».

N част и:гк і сессии выр аліли едч- 
нвдушную поддержку внутренней 
и инеш и и политики парши, горя 
чо 'одобрили целеустремленную 
плодотворную деятель* шеть ЦК 
КПСС., его Политбюро, іічио това­
рища Л II Брежнева. На сессии 
отмечалось важное значение поезд 
ки товарища Л. II Бпе-жнева по



лиса.:овцев радостное. Пра:ід 
ник труда, посвященным 
108-п годовщине со дня р о ж ­
дения Владимира Ильича 
Ленина, откры лся  многочис­
ленны ми митингами, кото­
рые прошли в каждом тру до­
вом коллективе. На них вы 
ступающие говорили о своей 
готовности отработать на 
субботнике по-ударному, с 
большой отдачей. Машинист 
лкскаватора из К раснооктя­
брьского бокситового р удо­
управления Н. Ежиков обя 
зал ся  в этот день п еревы по л ­
нить норму выработки на 35 
ііроц А рматурщ ица завода 
Ж Б Н -3  комсомолка 3. Вави­
лова сказала ,  чту будет рабо­
тать на сэкономленном ме 
талле. Бригады  Н. Релнико 
ва и Р. Хаснулина из строи­
тельного управления <Культ 
бы тс т рой р решили кроме з а ­
работанных средств на суб 
Потнике дополнительно еще 
перечислить деньги из своей 
зарплаты  в Советский фонд 
Мира,

В 8 -30  утра в штаб город 
с кого комитета партии по 
проведению субботника ста ­
ли поступать сведения. В іи 
еле первых, доложивших о 
своей готовности начать  р а ­
боты, были коллективы 
О РСа, треста «Лисаковск- 
рудстрой», фабрики обога 
щения, заводов К П Д  и 
Ж Б И -3  и другие.

духовых оркестров. Улицы и 
проспекты, дворы и микро 
районы преображались бук 
в алы ю  на глазах. Там, где 
раньше не за что было заце 
питься глазу, ровными ряд 
ками заневестились тонень 
кие деревца, устремились 
вдаль белыми линиями чи 
стые тротуары  и дороги.

...С большим воодуш евле­
нием и энтузиазмом работа­
ли все, от мала до велика. В 
Октябрьском можно было вн 
деть, как люди преклонного 
возраста выходили на улицы 
с лопатами и граблями и со 
словами: «есть еще у нас си 
ленка», — просили дать  им 
участки для  работы.

В этот день по-ударному 
трудились 16380  лисаковцев, 
из них 3 4 1 0  на рабочих м е­
стах. Всего выпущено про­
дукции на сумму 69881  руб. 
(>бъем строите льно-монтаж 
ных работ выполнен на 
6 1 1 6 9  руб, В ф онд пятилет 
ки трудящ и еся  города пере 
числили 18243 руб., почти на
4 тысячи больше намечен то 
го.

Субботник с новой убеди 
тельностью  продемонстриро 
вал радость свободного т р у ­
да, явился  ярким подтвер­
ждением ленинских слов, 
что мы придем к победе к ом ­
мунистического труда

В. БОГДАНОВ.

В фонд Красной субботы
В автотранспортном цехе 

Лусаковского ГОКа коллек 
тив шоферов и механизаторов 
работает посменно, и поэтому 
было решено в течение н еде­
ли отработать в графиковые 
выходные дни в фонд К р ас ­
ной субботы. Первыми 17 
апреля  вышли М. И Моргот- 

нов, Г, Д. Ш ишкин, И, Л.

Майер, К. М Мамотюк, и 
П. К. Фирсов, которые о тр а ­
ботали по 8 часов на погрузке 
и резке металлолома в цече.

Всего отправлено 12 тонн 
металлолома. С большим 
энтузиазмом и энергией р а ­
ботал весь коллектив.

Н. ГОРКОВЕНКО, 
наш рабкор.

Верховного Совета Казахской «.» I конституции (Основного (акона) районам Сибири и Дальнего Во
Г 11 И м е і Й Ь в . Каіахокой ССР. Каждый раздел . и>кл

,, голосуется депутатами в оі іельно-На заседании продолжалось Внеочередная седьмая сессия
обсуждение проекта Конституции сгм Верховным Совет Казахской Верховного Совета Казахской ССР
(Основного Закона) Казахской ССР единогласно принимает Кон девятого созыва закончила работу.

З А К О Н
Казахской Советской Социалистической Республики

О порядке введения в действие К о н с т и т у ц и и  
( О с н о в н о г о  З а к о н а )  К а з а х с к о й  С С Р

Верховный Сонет Казахской Со- 
I ветской Социалистической Респуб- 
|  лики постановляет:

Статья 1. Законы Казахской
|  ССР, иные акты государственных
|  органов Казахской ССР, принятые
1 до 20 апреля 1978 года, сохра-
1 няют свое действие, поскольку
|  они не противоречат Конституции
I Казахской ССР 1978 года.

Статья 2. Установить, что Вер- 
|  хоиный Совет Казахской ССР, 

избранный до принятия Коистнту- 
I цпи Казахской ССР 1978 года, 
|  осуществляет все полномочия, п,ре- 
|  доставляемые Верховному Совету 
I новой Конституцией Казахской 
І іССР.5

.Местные органы государствен­
ной власти, избранные до приня­
тия Конституции Казахской ССР 
1978 года, осуществляют все пол­
номочия, предоставляемые мест­
ным Советам народных депутатов 
новой Конституцией Казахской 
ССР

Сроки полномочий Советов н а ­
родных депутатов, установленные 
статьей 79 Конституции Казах 
ской ССР 1978 года, распростра­
няются на Советы, избранные до 
ее принятия.

Президиуму Верховного Совета 
Казахской ССР определить время 

проведения очередных выборов в

Верховный Совет Казахской ССР ССР проекты законов о выборах 
и местные Совеіы народных деп\ 
тагов Казахской ССР.

Статья 3. Исполнительные и рас 
порядіителыные органы Советов 
народных депутатов, министер­
ства и ведомства, суды и иные го­
сударственные органы, созданные 
в соответствии с Конституцией 
Казахской ССР 1937 года, осуіцс 
ствляют полномочия, предостав 
ляемые нм Конституцией Казах

в Верховный Сонет Казахской 
ССР. местные Советы народных 
депутатов и проект ре; ламой і а 
Верховного Совета Казахской 
ССР. а также определить порядок 
ор-анизацпи работы по прчведе 
нию законодательства Казахской 
ССР в соответствие с Конститу­
цией Казахской ССР 1978 года.

Статья (і. Совету Министров 
Казахской ССР разработать и

Статья 7. Советам народных те 
путатов, их исполнительным и

ской ССР 1978 года, а также, внести на рассмотрение Верховно 
впредь до принятия вытекающих Го Совета Казахской ССР проект 
из новой Конституции Казахской Закона о Совете Министров Ка 
ССР іакоиодательных актов, за- захской ССР. 
конодательством, изданным до ее 
(принятия.

Стаіья 4. Срок полномочий на­
родных заседателей районных (то 'Распорядительным органам, мннн- 
родскнх) народных судов, уста стерствам и ведомствам, руково- 
повлениый статьей ^52 Конститу- дигелям других государственных 
цни Казахской ССР 1978 года, и общественных органов рассмот- 
распространясгея на народных іа реть поступившие в связи с всена- 
седателей, набранных до ее нриня- родным ' о5суждеш|ом проек,та

ІИЯ Конституции Казахской ССР
Стаіьн 5. Президиуму Верхов предложения и замечания гра-

ного Совета Казахской ССР раз- ждан по вопросам, связанным с
работать п внести на рассмотре деятельностью этих органов, и осу-
ние Верховного Совета Казахской щоствить меры по их реализации.

Председатель Президиума Верховного 
Совета Казахской ССР С. НИЯЗБЕКОВ.

Секретарь Президиума Верховного 
Совета Казахской ССР Н. АБАЕВА.

Адма-Лта, Дом правительства, 20 апреля 1978 г.



Торжественное \ 
з а с е д а н и е  

в  К р е  м л ө

С чувством гордости за свою 
великую многонациональную Ро­
дину — первую в мире страну р а е  
витого социализма - встретили 
советские люди 108-ю годовщину 
со дня рождения Владимира Иль­
ича Лешина — создателя и руко­
водителя Коммунистическом пар­
тии и Совеіского государства, ге­
ниального мыслителя и револю­
ционера.

Имя и дело В. И Ленина близ­
ко и дорого всем людям на земле. 
С огромной любовью и уважением 
отмечают ленинскую дату народы 
братских стран социализма, ме­
ждународный рабочий класс, все 
прогрессивные люди.

«...Ленин, — отмечал товарищ 
Л. П. Брежнев, — остается ж и­
вым участником наших дел, на­
шим надежным и мудрым учите- 
ле«м».

Ленинским гением озарены по­
беды и свершения советского па­
рода в борьбе за осуществление 
решений XXV съезда КПСС, успе­
хи мирового революционного, на­
ционально-освободительного дви­
жения.

21 апреля в Кремлевском Двор | 
не съездов состоялось торжествен < 
ное заседание, посвященное зна-| 
монательной дате. Здесь собралисы 
передовики и новаторы произвол,-1 
ства столицы и Подмосковья, ве « 
тераны партии, деятели науки и! 
кулыіуры, воины Советских Во < 
оружейных Сил, представители, 
партийных, советских и обще ] 
стван.ных организаций. Присут-, 
ствуюг иностранные дипломаты, < 
зарубежные гости, советские и< 
иностранные журналисты. <

17 часов. Бурными, продолжи-2 
тельными аплодисментами встретім 
ли участники заседания товарн } 
щей Л. И. Брежнева, В. В. Гриши < 
на, А. А. Громыко, А. Н. Косыги-} 
на, Ф. Д . Кулакова, К. Т. Мазуро-< 
ва, А. Я- Пельше, М. А. Суслова,»

П А РТИ Й Н АЯ  Ж И ЗН Ь: К А Д РЫ  — ГЛАВНОЕ ЗВЕН О .

Руководить значит воспитывать
Организаций, советских, хо-Ро'ль руководителя  — 

организатора производства 
■сложна и ответственна. В 
процессе своей работы ему 
приходится сталкиваться  с 
социально - экономически 
ми, психологическими, се 
мейными отношениями. У 
каждого члена коллектива 
свой жизненный опыт, свои 
наклонности, своп интересы, 
свой характер. Руководителю  
недостаточно одне/го знания 
технологии производства, 
экономики Он призван быть 
организатором человеческих 
отношений, опираться не 
только на свои профессио­
нальны е знания, но и на д о ­
верие, на коллективный 
опыт, владеть  основами п еда­
гогики и психологии.

Хорошие знания социаль- 
но-юсихолошческих черт. 
присущ их трудовому коллек 
тиву, позволяют руководите 
лю конкретнее, целеустрем 
леннее вести идейно-воспита­
тельную  работу, добиваться 
большей ее эффективности 
Прочные, глубокие знания, 
длирокий политический к р у ­
гозор, умение работать с 
людьми — непременные 
условия успешного решения 
задач хозяйственного ;і 
культурного строительства

Несмотря на то, что наш 
город еще совсем молодой и 
опыт работы городской п ар ­
тийной организации с к ад р а ­
ми еще мал, - - работа по вос­
питанию и росту кадров п ро­
водится значительная. На 
предприятиях, стройках, в 
организациях работает много 
хороших знатоков дела, и дей ­
но зрелы х, взы скательны х к 
себе и окруж аю щ им, высоко­
культурны х, образованных 
людей. Все руководители 
предприятий, цехов, органи­
заций, главные специали­
сты, секретари  первичных и

щие кадры были умелыми 
организаторами производства 
и политическими воопитаге 
лями трудящ ихся.

В. И, Ленин одну из в а ж ­
нейших форм связи с наро 
дом видел в регулярны х ны 
сгуплениях и деловых отчетах 
всех ответственных, д ол ж н о ­
стных лиц перед массами р і 
бочих и крестьян. Р уковод и ­
тел ь  любого ранга призван 
бы ть пропагандистом м а р к ­
систско-ленинских идей, глу­
боко и убедительно р а з ъ я с ­
нять политику партии, пер 
опективы развития нашем 
страны

Р егулярн о  перед трудя 
щимися с информациями о 
состоянии дел выступают 
председатель горисполкома 
т. Коваленко В. II . секрета 
ри парткомов т. т. Матвиенко 
В I I ,  Виндерских В. В .  н а ­
чальники цехов т. т Ланкин 
И С., Ж ел тя ко в  Н. А . на- 
пальник С>. « Промютрой і > 
т П льщ щ кий А . Я ,  с е к р е ­
тари партийных организаций 
т. т. Л аш кул  А. И , Хаппова 
Ф. А., Волков А. Н , дирек* 
тор горбыткомбппата г 
А хтямов  Р. В.

В городе более пятисот 
ответственных работников 
пропагандисты, лекторы, до­
кладчики, политинформа го­
ры. Большинство из них с 
большой ответственностью 
несут партийное слово в м а с ­
сы.

Однако в постановке пн 
формации имеются серы .;  
ны е  недостатки. Не хватает 
оперативности в инф орм иро­
вании трудящ ихся  и д е я т е л ь ­
ности партийных, советских, 
хозяйственны х органов горо­
да. Совершенствовать эту ра­
боту одна из задач городско­
го комитета партии

Четко налаженная, свое­
временная, объективная  ин­
формация — одно из важ-

зяйственных органов перед 
трудящ имися,  возобновить 
практику  проведения вече 
ров вопросов и ответов и ве­
черов встреч с руководителя 
ми города.

Р егу лярн о  заслушиваю тся  
отчеты руководящ их работ 
ников в предприятии
Западных электрических се 
тей, Красцооктябрьском бон 
ситовом рудоуправлении, 
во многих подразделениях 
треста и горно-обогатигельно 
го комбината, і; Средних шко 
лах.

Городской комитет партии, 
партийны е организации с т р е ­
мятся к тому, чтобы руково 
дящ ие кадры  усилили вни м а­
ние к идейному и нравствен­
ному воспитанию молодежи 
Именно так и поступают р у ­
ководители фабрики обога 
іцения, П ЗЭС, ремцеха, 
О РСа, завода КПД. О ’ 
«Промстрой-1 >, цеха сетей 
и подстанций и других орга 
низацнй.

Воспитание коммунисти 
веского отношения к труду 
сложный, многогранный про 
цесс. Это не только убежде 
ние словом, но и личным при 
мером, стилем работы коман­
дира производства, его отно­
ш ением к людям. Руководи­
тель всегда на виду, его по­
ведение, все его действия 
«просматриваются» со всех 
сторон Вели он недоступен 
и безразличен  к просьбам, 
необъективен и груб (не зря 
народная пословица гласи і:
« Кто не может управлять  со 
бой, тот вообще не умеет 
управлять»),  он теряет авто­
ритет и доверие Так получи­
лось с бывшими руководите­
лями директором ИДТИ К о ­
тельниковы м Д. I I ,  началь­
ником теплоцентра Ф ед оро­
вым А. С.

Трудно переоценить зна

товом рудоуправления с при 
ходом на работу в качестве 
директора коммуниста Ит.іч 
генова К И Здесь строится 
детский сад-комбинат, реша 
ются вопросы о строитель­
стве в поселке торгового цен­
тра, ж илья ,  нормально: о 
обеспечения населения и 
производства питьевой и т е х ­
нической водой и многие 
другие вопросы.

Большую  заботу об улуч 
шенни труда и быта постояв 
но проявляю т многие нача г. 
ники предприятий: директор 
ЛТП т Кравцов П. Д ,  ди ­
ректор и секретарь  п арторга­
низации ремонтно механичес­
кого завода т. т Назаров 
Л, Я., Р ащ упкин  II М., из 
чальники строительных
управлений Л ы м арь  Н. Г , 
А ф анасенко  Н. В.

XXV съезд  выдвинул іе 
ред советским народом боль 
шие и ответственные задачи 
хозяйственного и культурно 
го строительства Они обязы ­
вают городской комитет пар 
тии, горсовет народных де 
путатов, партийные оргаии 
іацпи постоянно повышать 

требовательность к руководя 
щим кадрам всех звеньев от 
бригадира до директора за 
вода, управления Постоянно 
добиваться, чтобы они н еуко­
снительно соблюдали ленин 
ские принципы работы с 
людьми, органически сочета 
ли функции администрато, а 
н воспитателя.

Руководить значит вос­
питывать Горком партии, ве­
дя  работу по воспитанию к ад ­
ров, видит свою задачу в 
том .чтобы помочь каждому 
руководителю быстрее обре 
сти нужную работоспособ­
ность. воспитать в себе вы со­
кие политические, деловые и 
моральные качества, овладеть 
ленинским стилем работы, 
быть чутким, внимательным



д. ф. Устинова, П. Н. Демичева, 
В. В. Кузнецова, Б .Н. Пономаре­
ва, М. С. Соломенцева, 
К. У. Черненко, И. В. Капито­
нова, В. И. Долгих, М. В. Зимя- 
нина, Я. П. Рябова, К. В. Русако­
ва.

В президиуме также Генераль­
ный секретарь НК Бразильской 
компартии Л. К. Прее тес, первый 
секретарь ЦК Компартии Уругвая 
Р. Арюамонди, Генеральный секре­
тарь Компартии Эквадора II. А. 
Саад.

Здесь — заместители председа­
телей Президиума Верховного Со­
нета СССР и Совета Министров 
СССР, секретари МГК и МК 
КПСС, ветераны ленинской пар­
тии, знатные труженики промыш­
ленности и сельского хозяйства, 
■видные военачальники, ученые, 
представители общественных и 
творческих организаций.

Торжественное заседание от­
крыл член Политбюро ПК КПСС, 
первый секретарь МГК КПСС 
В. В. Гришин.

Звучит Гимн Советского Союеа.
С докладом «Ленинизм — нау­

ка революционной борьбы и ком­
мунистического созидания» высту­
пил кандидат в члены Политбюро 
ПК КПСС, председатель Совета 
Министров РСФСР М. С. Соломен 
пев.

Доклад был выслушан с внима­
нием и неоднократно прерывался 
аплодисментами.

Участники торжественного засе­
дания стоя поют партийный гимн 
К' I Іктернациоиал».

Затем состоялся большой празд­
ничный концерт.

(ТАСС).

цеховых парторганизации, 
абсолютное большинство ру 
ководителей общественных 
организаций имеют высшее, 
.среднее техническое образо 
вание. Э-то важное условие 

для  того, чтобы руководи

пых средств воспитании 
идейной стойкости, общ е­
ственно-политической и тру­
довой активности людей. 
Поэтому необходимо регу­
лярно проводить отчеты р у ­

ководителей иредприяти :"

чбппс идей ,,^воспитательной  
работы, заботы о людях. о 
морально - психологическом 
климате на производстве и в 
быту. Заметно  стала улуч 
ш агься  такая  забота о людях 
в К раснооктябрьском боксн

к людям, уметь сплачивать 
трудовые коллективы  в еди ­
ную созидательную  силу.

А. ОВЧИННИКОВ,
зав. отделом оргпартработы  

горкома партии.

Комс омол задает тон!  з д е с ь  ж и л
н В. И. ЛЕНИН

Казахская ССР. На Алма- «Трудовая  д о б л е ст ь > Н и к о л ая?
Агинском хлопчатобумажном м.ітрофаиош.ГТ/~» п \ 7 П I 1 гггл п, \ ' 1 выступила с ини -гкомбинате р азм ах  подучило со- .......г - г - —........... ................................... § В с т о л и ц  с ^ а н щ .и  г, по,ч,
Ревнование за выполнение зада- ниативои - работать под дев..-  ̂ вождя Ве ы
НИИ трех лет пятилетки к первой зом «Герой пламенных лет - в  ;« ой Октябрьской социалисі і

Ні|шем строю». Комсомольцы ..а-1 ческой революции, основа то- 
числили в свой коллектив Героя і лп Советского государства 

•продукции на I миллион 97 0  ты- О .вотского Союза Алию Молда- ? Р 11 Л енина- Сорбонна, П.і- 
сяч рублей, выпустить 
плана 5 0 0  тысяч квадратных

Кемеровская область. У важ е­
нием и авторитетом пользуется 
в коллективе Кузнецкого м етал ­
лургического комбината молодой 
сталевар электросталеплавильно- 
го цеха коммунист Анатолий 
Бурзяев.

Три года назад, после оконч.і 
ния техникума, Анатолий Б у р ­
зя ев  провел первую сам остоя­
тельную плавку. Опыт и сно­
ровку он перенимал у опытных 
сталеваров. Сейчас Анатолий 
сталевар «со стажем», ему дове­
ряют ответственные задания.

На выплавке качественных 
марок стали бри/гада, где трудит 
ся  Б урзяев ,  систематически пе­
ревыполняет сменные задания. 
На счету элекгросталеплавиль- 
щиков с начала этого года 
свыш е двухсот тонн сверхплано­
вого металла II в этом весомая 
доля труда Анатолия Б урзяева .

Комсомольцы области и збр а ­
ли А натолия Б урзяева  делега­
том на XVIII съезд  ВЛКСМ.

На снимке: А. Бурзяев.
Фото А. Кузярина.

(Фотохроника ТАСС)

годовщине новой 
СССР. Текстильщики намерены 
нынче реализовать сверх плана і і пагтп г\т\г\ і лілта а ггтхтл і\/і л пт о

Іциональная  библиотека улп- 
сверх г улову, выполняют за нее нор- | ца  Дантона, Б ульвар  С и

му выработки, а заработанные |Ж е р м е н .  Наибольшей же по
деньги отчисляют В КОМСОМОЛ!)- іпулярносты о среди всех Л О
СКИІІ фонд солидарности ЭТ0ТІНІ™СКИХ М<’СІ Н зр® *8 ПОЛЬ ‘ Ізу е тся  улица Мари-Роз.
и і !ин под\ і;.і і ил 11 36  комсомол!)- §3десь в доме номер I В.п;щч-

метров готовых тканей.

молодежных бригад комбииа- 1

Сейчас каждый 
ііредпрпятия участвует в борьбе! 
за повышение эффективности и 
качества.

мир Ильич прожил три года, 
§написал многие свои работы, 

комсомол, ц ! с е й ч а е  з д е с ь  находится Ме 

Із е й  В. II Ленина

(ТАСС).

Свой ударный груд юноши и | 1 — --------
девушки пі евлщают предстоя- |  К ПОРЯДКУ ДВИ Ж ЕН И Я  
щ ему ф орум у  советской молодо | К ^ № В О М А ш Я И ^  

Ні11 ЕМОНСТРАЦИИ: коллектив
На комбинате 

управляю щ ий вычислительны!! 
Весомый вклад в общее дело комплекс М -6000  В его освое-1 

вносит четы рехтысячны й отряд нии участвовали молодые спе- I

у с т ан о в л ен |работннков телецентра 
Іжется в колонне №  11.

дви-

комсомольцев и молодежи ком­
бината. Выдающихся успехов 
добивается л ауреат  премии Ле

цналисты  отдела АСУП.
На снимке слева вверху:

нинского комсомола ткачиха Ли 
дия Кочетова 
знака ЦК ВЛК С М  «Молодой 
.гвардеец пятилетии» бригадир 
А лдәбергеи  Куанышбаев. Б р и ­
гада кавалера  знака ЦК ВЛКСМ

П О П Р А В  К А
і
I В 31 номере газеты «Л ис '  
|к о в с к а я  новь» от 21 апрел

отладил программ ведут М0ЛГ,'§ 1 9 7 8  года в списке победите 
дые инж енеры  (слева направо) Ілей  социалистического сорев- 

авал р золотого ^  Рашидова, Г. Б езъ язы ч н ы х  |н о ван ия ,  занесенных на го- 
Чернов Іродскую  Доску Почета — 10

ғ I :троку второй колонки еле
'дует читать: «П ретцер Вик 
ітор Гейнрихович» и далее 

(Фотохроника ТАСС). |(по тексту.
Фото В. Зинина.



60-ЛЕТИЮ ВЛКСМ

Слет собирает друзей
В истории комсомола в а ж ­

ное место займет нынешний 
год, который ознаменован т а ­
кими событиями, как 60  л е ­
тне со дня  рож дения комсомо 
ла. проведение 18 съезда 
ВЛКСМ . Сейчас советская 
молодежь, как и вся прогрес 
сивная молодежь мира, гото­
вится к проведению 9 Все 
мирного ф естиваля  молодо 
жи и студентов в Гаване.

П оэтому одним из главных 
направлений в работе комите 
та комсомола горнообогати 
тельного комбината является  
патриотическое и интернацно 
нальное воспитание м олоде­
ж и Больш ую  помощь в этом 
оказывает  туристический 
клуб «Ф акел». Стало тради 
циеіі проведение походов по 
местам боевой, революцион 
ной и трудовой славы совет 
екого народа, организация в° 
черов встречи с туристами 
других городов, туристичес­
ких слето>в.

Вот и недавно, 1 5 — 16 
апреля, по инициативе тур- 
клуба «Ф акел»  проведен у 
нас областной слет туристов, 
в котором приняло участие 6 
турклубов городов ‘ Лисаков- 
ска, Рудного, Кустаная. Сл«т 
проходил в районе поселка 
Перелески на реке Тобол.

В пятницу вечером в район 
проведения слета выехали т у ­
ристы. Возле костров состоя­
лось знакомство. До поздней 
ночи не смолкали песни, зв у ­
ки гптар, шутки, рассказы  о 
походах.

Утром после организован­
ного подъема председатель 
турклуба «Ф акел»  Л. Реіін- 
гарт объявил порядок прове­
дения слета. С разу  после з а в ­
трака начались соревнования 
по технике водного туризма. 
Участникам состязаний п ред­
стояло в сложных условиях 
преодолеть водную трассу с 
||ПП№Ш,ШЧ порогами. В упор-

дном зачете победила ком п і 
да турклуба «Ф акел». В л и ч ­
ном первенстве среди мужчин 
победителями стали лисаков- 
цы Владимир Подосенов и 
всего на 10 секунд отстал от 
него Валерий Косинец V 
ж енщ ин лучш ие резул ьтаты  
показала Татьяна Прокопье 
ва (турклуб «Ф акел»),

Особый интерес вызвала 
туристская  эстафета, вклю ­
чающая в себя 10 этапов: 
установка палатки, р а зж и г а ­
ние костра, спортивное о ри ен ­
тирование, преодоление вод 
ного пространства на катама 
ране и т. д. Л учш ее время 
показала  команда туристов 
клуба «Ф акел» ,  но у нее бы 
ло много ш траф ны х очков, 
поэтому первое место было 
присуждено команде К у с ы  
папского турклуба «Родник»

В программе слета были 
также конкурсы на лучшую 
юмористическую газету (та ­
ковой признана газета куста- 
найских туристов), ра (личные 
ш утливые конкурсы.

В воскресенье были подве­
дены итоги слета. Победители 
награж дены  ценными п риза­
ми и дипломами областного 
совета по туризму. Большую  
помощь в проведении слета 
оказали председатель т у р ­
клуба «Ф акел»  А. Рейнгарт, 
секретарь  горкома комсомо­
ла А. Еремин, члены т у р ­
клуба «Ф акел»  В Подосенов, 
В Косинец

Много впечатлении увезли 
с собой участники слега 
это воспоминания о трубаче, 
который не давал ночью 
спать, запах дыма костра, но­
вые туристические песни, 
трудные метры горной т р ас ­
сы и много интересных зн а ­
комств Слет явился своего 
рода смотром подготовленно­
сти туристов области к пред­
стоящим республиканским со

/ Общеизвестно, что труд —
I источник неуклонного роста
\ благосостояния нашего наро-
I да, государства. Не случайно
I В. II Ленин считал одной
1 из зад.іч, стоящих перед пар
[ тией и Советским правитель
) ством, — необходимость одо
і ления тунеядства.
( Абсолютное большинство
I советских людей трудится  са ­

моотверженно, с большой

отдачей. Но, к глубокому со­
ж алению, сущ ествую т еще 
некоторые люди, не ж ел аю ­
щие выполнять свою ОСНОВ 
ную гражданскую  о бязан ­
ность — трудиться. К ним 
применяют методы у б еж де­
ния, общественного воздей­
ствия п в отдельных случаях 

принуждения.
В нашей республике был 

принят ряд законов, н аправ ­
ленных на борьбу с т у н еяд­
ством. К примеру, статья 200 

1 УК Казахской С С Р  изла 
гается в такой редакции: «Си 
стематическое занятие б ро ­
дяжничеством, а такж е веде 
ние в течение длительного 
времени иного паразитичес­
кого образа жизни н а ка зы в а ­
ется лишением свободы на 
срок до одного года или 
направительными работами 
на тот же срок. Те же дей ­
ствия, совершенные лицом, 
ранее судимым по ча- 

I ста первой настоящей статьи 
I — н аказы вается  лишением 
< свободы на срок до двух 
I лет».
і «Под иным паразитическим 
і образом жизни» следует по 
I нимать проживание совер 
I шеннолетнего, трудоспособ 
’ ного человека более четырех 
I месяцев подряд, или в общее 
I сложности в течение года на 
\ нетрудовые доходы, с укло- 
I нением от общественно-по 
I лезного труда и продолжае 

мого после официального ппе

кие, которые игнорируют 
официальное предостереж е­
ние органов внутренних дел 
и их приходится привлекать 
к уголовной ответственности.

Хочу привести несколько 
примеров...

...Гордеева 1936 года 
рождения, в Лисаковске с 
1968 года. Здоровая ,  трудо­
способна і женщина. В 1977 
году за аморальное поведение

она была лиш ена родитель 
ских прав. Казалось бы, что 
может быть постыдней для 
ж енщины. Задум аться  бы ел 
над своим образом жизни, 
по... По-прежнему — пьянки, 
скандалы, распутство, мелкое 
хулиганство, тунеядство В 
мае прошлого года ей было 
сделано официальное предо­
стережение Несмотря на это, 
Гордеева на работу не устро­
илась, продолжала паразити­
ческий образ ж изни В сен 
тябре Лисаковский ГОВД 
вновь сделал  ей официальное 
предостережение и р а з ъ я с ­
нил, что, если она не у стро­
ится на работу, то будет 
привлечена к уголовно)! 
ответственности Но Гордеева 
продолжала вести себя ио- 
прежнему. Мало того, была 
вторично' подвергнута аресту 
на 15 суток за мелкое хули ­
ганство. Своим антиобщ е­
ственным поведением она 
буквально терроризировала 
всех ж ильцов подъезда. Р е ­
шением народного суда Гор­
деева 28 сентября была в ы с е ­
лена из квартиры  без предо­
ставления другой жилплощ а 
ди. После >того она стала 
скрываться  от органов мили 
ции II только 13 декабря б ы ­
ла задерж ана,  против нее воз 
будили уголовное дело, а р е ­
стовали и народным судом 
осудили к году лишения сво­
боды

рождения. В. Петров 1951 
года рождения

Как видно из этих прим е­
ров, отделом внутренних дел, 
а, в частности, участковыми 
инспекторами во главе со 
старшим инспект'ором по п р о ­
ф илактике  г. Фоминым, про­
ведена большая работа То же 
можно сказать  и в адрес 
общественных организаций, 
трудовых коллективов.

Администрации и о бщ е­
ственные организации о бяза ­
ны принимать меры к за 
кроплению в трудовых кол 
лективах лиц, направленных 
к ним исполкомом местного 
Совета народных депутатов, 
проводить с ними воспита­
тельную работу, создавать им 
условия для труда. Однако, 
случается, что отдельные р у ­
ководители стараются под 
различными предлогами не 
принимать таких людей ла 
работу. Даж е если и примут, 
то внимание и контроль, ко ­
торые для них необходимы, 
не проявляют. В результате 
такого равнодушия вместо 
того, чтобы протянуть руку 
помощи оступившимся, их, н а ­
оборот, подталкивают на 
антиобщественные поступки 
Как ни говори, но без помощи 
коллектива таким людям 
трудно стать на ноги

Тунеядцами не становятся 
в один день Этот процесс 
нравственной деградации про 
ходит на глазах у о к р у ж аю ­
щих. Любой ее симптом 
неправильное поведение в 
семье, недобросовестное отно­
шение к труду, склонность к 
в ы п ивке-  должен быть пред­
метом внимания для каждого

СОВМЕСТНЫМИ УСИЛИЯМИ



нон борьбе победу одер-талп 
водшгки из города Лисаков- 
•ска

Интересно проходили 
ревнования по технике горно­
го туризма, которые п ривлек- 
ли внимание основной массы 
зрителей. И здесь в коман-

ревнованиям по технике гор 
ного туризма, к сложным лет 
ним водным и горным похо 
дам.

А. ДУБИ НИ Н, 
зам. секретаря комитета 

комсомола ЛГОКа.

Благоустроить  
микрорайон

Наш город по праву считается 
одним из самых зеленых городов 
области. Вот и сейчас сотни ли- 
еаковцев выходят на субботники, 
убирают улицы, высаживают д е ­
ревья.

Н аш дом №  9 2-го ми крорай ­
она такж е окруж ен  зеленыо. Но 
вот в отношении благоустрой­
ства ..... Весной и в периоды д о ­
ж дей  со всех сторон мы о к р у ­
ж ены  огромными луж ам и То ли

І І І П І І І І І І І І І І І Ш І 1 І І І І І І І І Н І І І І І І І І І І І І І І І Ш І І І М І І І І І І І І І І І І Ш І І І І І І І І І І І І І І І І І М І І І І І І І І Ш І

это недостаток планировки, то 
ли просто их некому засыпать, 
но продолжается  такое «удо­
вольствие» уж е в течение ряда 
лет, Нет возле нашего дома и 
хотя бы маленькой детской пло 
щадки. Нашим ребятиш кам со­
вершенно негде играть.

Не раз мы уж е обращ ались 
и в Ж К О  треста, говорили об 
этом на собраниях жителей  2-го 
микрорайона, но результатов  
это никаких не д а л а  А ведь нам 
тоже хочется видеть наш город 
красивы м  и чистым.

В Е Б Е Р, МОРГУНОВ  
и другие жильцы дома №  9  

(всего 8  подписей).

д  остережения.
Те люди, которые не рабо 

тают, приглашаются в о р г а ­
ны внутренних дел, их прецу 
преждают о недопустимости 
паразитического существова 
над и разъясняю т, что в ме 
сячный срок им необходимо 
устроиться на работу. П о ­
мощь в этом может оказать  
исполком местного Совета 
народных депутатов. Но бы 
вает так, что проходит месяц, 
а они по-прежнему тунеяд 
ствуют. Тогда уже милиция 
предостерегает таких лиц 
официально — что они будут 
привлечены к уголовной 
ответственности, если опять 
же в месячный срок не тру 
доустроятся. Здесь  воочию 
можно увидеть, насколько гу ­
манны наши законы. Осту 
пившимся людям дается ре 
альная возможность испра­
виться, изменить неправиль 
ный образ жизни, стать пол 
ноценным членом общества.

Но все ж е  находятся та-

В стречаются, так сказать, 
любители легкой жизни — и 
среди молодых. Владимир 
Чубаров 195 1 года рождения. 
Длительное время не рабо­
тал. был на иждивении роди­
телей. Ему было сделано 
официальное п редуп реж д е­
ние, объяснены последствия, 
каковы е ж дут  его, если он не 
прекратит паразитический 
образ жизни 13 октябре вы 
звали  на заседание совета 
общественности. Помогли 
устроиться на работу Но ей ; 
хватило лишь на три дня. 
Опять стал пигь, прогуливать. 
Предупредили вторично. Ч у ­
баров следал своеобразный 
«вывод» - стал скрываться  
от милиции Финал плачев 
ный — лишение свободы на 
один год.

Подобное же ожидает и 
К. Мочалина — он вскоре 
тоже предстанет перед судом 
Привлечены к уголовном 
ответственности за ту н еяд­
ство В. Горковенко 1953 года

трудового коллектива. Для 
того, чтобы победить тунеяд 
ство, необходимо покончить 
с равнодушием к антиобще­
ственным поступкам, Зд  'сь 
должны сказать свое слово 
товарищеские суды, домовые 
комитеты, профсоюзные орга 
низации трудовых коллекти- I 
вов. |

Органы внутренных дел і
всегда опирались и опч I
раются на общественность )
•’)тот опыт позволяет быть |
унеренным. что тунеядство і
— обстоятельство временное ,
и одолимое совместными уси- '
лиями. I

А. Б А З А Р В А Е В . I
заместитель начальника .

Лнсаковского ГОВД, ’
майор милиции. !

І Ш І І І І І І І І І І І К Ш І І І І І І І Ш І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І М І І І Ш І Ш І М І І І Ш Ш І П і Ш І І І І І І І Ш І І І І І І _______ _ __________

А Н Г Л И Й С К И Й  — С П Е Р В О Г О  К Л А С С А
Преподавание иностранного 

я.зьика в школе в настоящее в р е ­
мя, когда растут и укрепляю тся  
меж дународные связи нашего 
государства с другими странами, 
приобретает особое значение. 
Овладение иностранным я з ы ­
ком подрастающим поколением 
облегчает взаимопонимание м е ­
ж ду  народами, содействует р а з ­
витию друж ественных, деловых 
и культурны х связей  между 
странами.

Четыре года прошло с тех 
пор, как впервые в Кустанай 
скол области была открыта 
школа с преподаванием англий­
ского язы ка  с первого класса в 
средней общеобразовательной
школе №  2 Лисаковска. Основ­
ная цель обучения заключается  
в проверке эффективности  р а н ­
него обучения иностранным

язы кам  в массовой школе. Н ако­
пив определенный опыт работы, 
мы пришли к выводу, что если 
начать изучение иностранного 
я зы ка  с первого класса, то воз­
можно в течение первых пяти 
лет обучения накопить доета 
точный языковый материал и 
заложить прочные основы в л а ­
дения устной речью, с тем, что­
бы в старших классах достичь 
такого уровня в чтении, при ко­
тором учащ иеся  могли бы чи ­
тать несложную современную 
научно-популярную н обществен 
но-политическую литературу  на 
иностранном языке.

На уроках английского языка 
широко попользуются игровые
моменты, которые постоянно 
поддерживаю т интерес детей іі 
снимают возможную  ут о м л я е ­

мость, разучиваю тся  стихи, пес­

ни. что, в свою очередь, ведет к 
достижению более высокой р е ­
зультативности обучения.

С I по 5 класс английский 
я зы к  у нас изучают 26  1 у ч а ­
щихся, нв них на « 1 ■> и «5» 
обучаются 2 3 5  ребят. К аждый 
к л асс  делится  на три группы по
10 человек. На урок в первом 
классе одновременно идут три 
учителя .

В школе работает 7 п репода­
вателей английского язы ка
Стаж педагогической работы 
от двух до 15 лет. Преподавание 
ведется в соответствии с типо­
вой программой по иностранным 
язы к ам  С восьмого класса у ч а ­

щиеся знакомятся  с историей, 
географией, традициями, бытом 
страны изучаемого языка.

1 Іепользованию иностранного 
язы ка ,  как средства обучения, 
способствует внеклассная рабо­
та. Учащиеся посещают кружки 
драматический, кукольный, клуб 
интернациональной друж бы . В 
пятых классах проводилась
олимпиада. Победителями стали 
учащ иеся  Света Самусева, Оля 
Толпакова и Олег Харнтнюк. 
Среди четвертых классов был 
проведен КВН Навстречу Все­
мирному фестивалю молодежи 
и студентов в Гаване в школе 
был дан концерт на трех ино­

стран ны х явыках.

Ш кола с преподаванием ан­
глийского языка с первого к л ас ­
са обеспечивает оканчивающим 
ее практическое владение 
язы ком  для  последующей рабо­

ты в различных отраслях н а ­

родного хозяйства, науки, техни­
ки и культуры, а такж е продол­
жение образования.

Зачисление детей в 1 класс  
проводится 1 раз в год на осно­
вании письменного заявлен ия  
родителей и медицинской справ­
ки о состоянии здоровья ребен­
ка. Прием заявлений в школу 

начинается с 10 мая. Прини­
маются дети, проживаю щие но 
всех микрорайонах города. 
О бращаться  за справками по те 
лефону: 3 — 15 по тресту.

Добро пожаловать в нашу 
школу!

Н. РУ Б А Н О В А , 
завуч по английскому 

обучению.



Во все времена и века ж ен ­
щ и нам  хотелось быть краси ­
вей, чем они есть Но как 
этого добиться? Что нужно, 
чтобы косметика не сделала 
девуш ку , ж енщ ину грубой,

вульгарной? Ведь это то же 
искусство — применять кос­
метику. Как часто можно 
встретить на улицах нашего 
города молодых девуш ек, н а ­
столько  загримированных, 
что их лица становятся  бо­
лее похожими на маску, чем 
на живое девичье лицо. Тут 
уж  нет никакой мер ы  к р е м — 
т ак  в несколі.ко слоев, пома­
д а  — сам ая  я ркая  и ж ирная, 
тушь - чтобы ресницы с л и ­
пались, тени для  век — до 
яркости  необыкновенной,

И лиш ь с возрастом они н а ­
чинают понимать, что быть 
красивой — тоже надо уметь, 
что лишний, неаккуратно  н а ­
несенный грим не прибавляет 
обаяния, а только  делает  л и ­
цо  грубым, вы зы ваю щ е вуль­
гарным. Не случайно ведь 
ж енщ ин легкого поведения во 
все времена определяли  по 
грим у: я р к ая  и грубо н ан е­
сенная  косметика — значит, 
ж енщ ина принадлежит к л е г ­
кодоступным.

«В эти весенние дни моло­
деж ь старается выглядеть на­
рядно и красиво, пишет 
одна нз наших читательниц. 
— Да что греха танть, и мы, 
люди более солидного возра­
ста, также хотим быть наряд­
ными и красивыми. Я думаю, 
не ошибусь, если скажу, что 
все мы, молодые и старые, 
используем при этом всевоз­
можные средства, применяем  
разнообразную косметику.

У нас нет пока косметичес­
ких салонов, негде посовето­
ваться, нет специалистов, ко­
торые могли бы объяснить, 
как пользоваться косметикой. 
В едь не каждая девушка 
знает, что излиш нее увлече­
ние косметикой приводит к 
быстрому увяданию кожи ли- 
Ца.

У меня есть две дочери.

Они ещ е не пользуются кос­
метикой, но мы очень часто 
спорим о вкусах, о том, как 
пользоваться косметикой. 
Как главный аргумент онн 
приводят то, что «все девчон

•кн, применяют косметику и 
ничего с ними не случается». 
Я думаю, что не только мои 
дочери такого мнения. Часто 
лн они задумываются о том, 
к каким последствиям приво­
дит излиш нее применение 
косметики?».

СОБЕСЕДНИК

Таких ннсем в нашу редак­
цию приходит немало, и, по­
советовавшись с кожным вра­
чом горбольннцы Н. Клейме­
новой, мы решили предло­
жить ее советы нашим чита­
тельницам.

* * *

В 1 4 — 16 лет девушки ч а ­
сто смотрятся  в зеркало, з а ­
дум ы ваю тся  над прической и 
платьем. Д авняя  мечта 
воспользоваться пудрой, губ­
ной помадой, карандашом для 
бровей — близка к осущест­
влению Украдкой девочка 
подросток маж ет губы м ам и ­
ной помадой, подводит брови, 
восхищается, глядя  в зерка 
ло, своей внешностью и чув 
сгвует себя совсем взрослой. 
Нужна ли действительно в 
этом возрасте косметика'.’

Н ередко  девушки в этом 
возрасте горько сетуют на то, 
что природа наделила их не­
правильными чертами лица, 
маленьким ростом, нестрой­
но!! фигурой. II спрашивают, 
можно ли эти недостатки 
исправить. Многих беспокоит 
цвет лица. Я, наверное, не б у ­
ду оригинальна, если скаж у, 
что лучшим средством я в л я ­
ются правильный реж им дна, 
еж едневная  зарядка,  ф и зкул ь ­
тура  и спорт. И очень ж аль  
тех девушек, которые пола 
гают, что значительная  доза

ше поможет скрыть какие то 
и зъ ян ы .

Косметика девочкиіподро- 
стка должна заклю чаться  в 
поддерж ании абсолютной чи ­
стоты и ухоженности тела,

волос и одежды. Следует 
учесть ещ е одну особенность 
переходного возраста. Н ачи­
нают интенсивно действовать 
потовые ж елезы ,  располож ен­
ные и подмышечных впади­
нах. И в таких случаях ваши 
спасители — только мы ло я 
вода. Не полагайтесь па кос­
метические жидкости: если и 
пользоваться  ими, то после, 
а никак не вместо мы гья  Н и ­
чего нет неприятнее, чем 
смесь запаха пота и космети­
ки. Поэтому приучите себя 
каж ды й день мыться до пояса 
или делать  обтирание.

Только на абсолютно чи­
стую и здоровую кожу может 
быть нанесена косметика, 
причем в весьма умеренно!! 
дозе. Губная помада нежного 
тона, одновременно питающая 
губы, чуть-чуть косметики на 
глаза и светлый лак на иде­
ально чистых ногтях пригод 
ны для тех, кто перешагнул 
середину подросткового пе­
риода. То ж е  можно сказать 
и о форме прически. Вид 
школьницы, только что сде­
лавшей перманент и отла ;н- 
ровашпеп ногти, весьма мало 
привлекателен  и не свиде 
тельствует о тонком вкусе. 
Важнее всего во всем соблю 
дать чувство меры

II еще о чем хочется с к а ­
зать. Неумелое, неправиль­
ное пользование косметикой 
приводит позднее к печал ь­
ным результатам . Кожа лица 
преждевременно с т а р е 
ет, становится дряблоіі. появ 
ляю тся морщинки. К прим е­
ру, постоянное подкрашива 
ние глаз и ресниц, к тому же 
если краска не омывается 
регулярно па ночь, или сни­
мается грубо, приводит к 
ранним морщинам в уголках 
глаз, под глазами. Большой

ра, ибо нередко она наносится 
на лицо толстым слоем, на 
ночь не стирается, кожа лица 
редко увлаж н яется  кремом. 
В р езультате  поры кожы по­
стоянно закупорены , лицо те ­
ряет  свою свежесть, здоровый 
цвет, дрябнет. II если девуш ­
ки очень рано начинают п р и ­
менят!, косметику, к 2 1 25 
годам их лицо уж е не в ы гл я ­
дит свежим и пр ивл екател ь­
ным и даже в этом возрасте 
нередки морщинки.

Часто у молодых девушек 
•появляются угрн (усиливает­
ся деятельность сальны х ж е ­
лез, ж ирн ая  кожа легко вос­
паляется).  Ни в коем случ іе 
н ельзя  их выдавливать, да 
это и не поможет: на этом же 
самом месте или рядом обя­
зательно появится новый 
■гнойничок. Л если вы внесе­
те инфекцию, это уж е будет 
не безобидный прыщик, а 
большой, очень болезненный 
ф урункул .

Конечно, может возник­
нуть вопрос: переходный воз­
раст — у всех, а угревая  
сыпь — у некоторых. Поче­
му? Да потому, что все мы 
разные, с разной сопротивля­
емостью организма, разным 
состоянием внутренних о рга ­
нов К возникновению угрей 
предрасполаг а ют п ереутомле­
ние, заболевание органов пи­
щ еварения, в особенности, 
деятельность эндокринных 
ж елез ,  неправильное питание 

недостаток витаминов, 
избыток сладостей, жирной 
или соленой пищи.

Если вы соблюдаете все 
правила, а угри не проходят, 
посоветуйтесь со специали 
стом по кожным Заболева 
ни да.

Ю ным девушкам следует 
Помнить о том, что ііолодая 
здоровая кожа обладает осо­
бой привлекательностью. іі 
уж если так велико ж елание 
воспользоваться косметико і, 
следует делать это в очень 
скромной форме. Во «взрос 
лую» ж изнь следует причо- 
дпть здоровыми, чистыми, 
сильными душой и телом 
Тогда судьба обязательно 
пошлет вам большое, настоя-

ХОЧУ БЫТЬ КРАСИВОЙ

I С П О Р Т

I Н а п р и з  
I газеты „Правда"
I Л егкоатлеты  нашего города 
I приняли участие в республикан 
|  с.ком кроссе на приз газеты 
I * П р а в д а »  в г. Алма Ате. В со 
Іс т я за н и и  приняли участие 2(1 
|  городов республики. Команда на 
I шего города заняла шесто.■ ме
I  'СТО.
I Хорошо Выступили в соревиона 
Ін и я х  наши ведущие леі коатлеты 
! Владимир Ткаченко и Наташа 
1 Ш аль оба представители г ре 
|  ста « Л исаковскрудстроіі»,
% 13— 16 апреля в Чимкенте 
1 проводилось первенство цен 
I трального совета ДСО «Е нбек- 
! но легкой атлетике в программе 
|  IV летней спартакиады. На >том 
|  первенстве В Ткаченко в оеге на 
1 3 0 0 0  метров стал чемпионом 
|  Забег  на 1500 м для  него ело 
|  ж ился  неудачно, но все же Воло 
|  ідя сумел  занять  3 место.
I У'дачно выступил на этих со 
I ревнованиях также мастер Крас
5 нооктяорьского бокситового ру 
! доуправлення Владимир Майо 
|  ров. В толкании ядра он занял  
; 3 место. Неплохих результатов  
|  добилась в беге на 3 0 0 0  метров 
I Наташа Ш аль .

В. Б О РЗО В, 
тренер ДЮСИ1.

І Ш І І І Ш І І І І І І Ш Ш І *  І І І І І І І І І І І І І І І І І І І Ш І . І

Б е р е г и т е с ь  
I п о ж а р а
% В первом квартале этого гота 
|  было пронаве и-ао ііожарно-технн 
I •« а ое обе іі- Ь'нааіН' обь< <тов 
|  ОРСа. В хорошем прогпвипожар 
|  ном состоянии находятся магазины 
|  хоірасчста Л1> I. где директор 
I Л. II Ткачев Он добросовестно 
1 огаіч’-ігся к выполнению тре'юва 
|  ним пожарной безопасности.
|  Вместе с тем в хозрасчета\ нме
1 ется ряд нарушений, в основном, 
|  ,, м и  дню: о характера. Іак, в мага 
|  айне Рассвет ' систематически <а- 
! громождались проходы и выходы. 
|  огнетушители стояли в недосгу.п 
|  ных местах, ящики не «полнены
I (песком.
|  С наступлением весе-пне-летнего 
|  периода усиливается пожарная 
|  опасность на объектах, п. чтобы



О д н о й  І Ь ,  д р у г о й  —  1 4  л е т .  косметики оолее всего и луч- вред коже лица наносит пуд щее счастье.

і і і і і і ш і і і ш ш і і ш ш ш і і і і і і і і ш ш і і м і і і і і і і ш і і і ш і і і і ш і і і і і і ш і ш і ш і і ш і і і і і і і і ш ш ш і м і і і і і і і і ш і і  І1І1М ІІІП ІІІш и ш и ііі і іі і і і і і і і і і і і і і і і іі і і і і і і і і і і і і і і і і іі і ш ш

........................................................ — - І ]Л МОСКВА. Измайлово —
щг ік Щ район крупных олимпийских

г  ̂ сооружений. Здесь возводятся

І І к Ш І  стадион, универсальный спор

» ^у, #  і  І И  тивный зал на 5 .0 0 0  зрителей

і .■->г -ш * ^  ' ( плавательным бассейном и
г И Д і і  I........ II І І Г І І І І І І М Г " '  і  " У П Р и !4 / Д 1 1 Я Н н а м & .  1  і  е ’**ят  ч» I  *  ?-• ЧВйг- 'ІШашяШ- олимпийский гостиничным

комплекс.

На снимке: панорама стро­

ительства уннверсалыі >го 

спортивного зала.

Фото В. Кошевого.Я ■ - <• Л/' ..у .у-  ̂  ̂і У . АА*. < • ** *
...«шлир ■ іі ід *  і.» *лА-*л*я^^^тсяя*иіі»іию»м'..Д!— ..і»і..м...,-..,....... «шт*тт> (Фотохроника ТАСС).

....................................................................................................................................... ІП ІІІІІІІІІІІІ ......... ...  II11ІІІІІІIіііі111111111ІІІ111!IШІІIIIІІ 1111II1!11!іІІІіаіIIIІІІііі 1II

Т Е Л Е В И Д Е Н И Е
2(і апрели, среда. 18.00

«Встречи с делегатами XVIII 
съезда ВЛКСМ» .18.30 Концерт 
для делегатов XVIII съезда 
ВЛКСМ. 20.30 -  «Время». 21 00 
Чемпионат мира по хоккею. Сбор­
ная СССР—сборная СІІІД. В пере­
рывах — тираж «Спортлото» и но­
вости.

27 апреля, четверг. 8.00 — «Вре­
мя». 8.45 — Утренняя гимнастика. 
9.05 - «Книга в твоей жизни». 
9.50 Шаг навстречу». Художе- 
спваніный фильм. 11.05 — «В мире 
животных» 14.00 - -  Документаль­
ный фильм. 14.45 — «Поэзия 

В. Луговского». 15.45 -  Споіртсме

ны — делегаты XVIII съезда 
ВЛКСМ. 16.15 -  «Один за всех, 
лее за одного». 17.00 — «Ленин- 
ск.ин университет миллионов».
17.30 Нонн пі 17.40 Мультфильм. 
17.50 Концерт. 18.20 
Встречи с делегатами XVIII съев 
да ВЛіКСМ. 18.45 Пионерский 
рапорт XVIII съезду ВЛКСА\.
20.30 -- «Время». 21.00 Хоккей. 
Сборная ФРГ — сборная СССР. 
В перерыве — Новости.

Читатель». 15.20 Концерт. 15.40 
Москва II москвичи: . 16 10 

V Творчество народов мира». 16.40 
■ Встречи с делегатами XVIII 

съезда ВЛКСМ». 18.30 Д. Шо­
стакович. Первый концерт для 
фортепиано с оркестром. 18.55 - 
На XVIII съезде ВЛКСМ 20.00 
Концерт. 20.30 «Время». 21 15 

Кинопанорама . 23 00 - Но­
вости.

28 апреля, пятница. 8.00 -В,ре- 29 апреля, суббота. 8.00 — «Вре­
мя». 8.45 — Утренняя гимнастика, мя». 8.45 - Утренняя гимнастика. 
9.05 - «Одни за всех, все за одно - 9.05 «Умелые руки • 9.35 - Для 
го». 9.50 Хоккей. Сборная Шве- вас, родители» 10.05 - Утренняя 
нии — сборная США. 3-й период, почта 10.35 «По музеям и вы 
10.35 «Ждем тебя, парень» Ху- ставочным залам». 11.05 Заті- 
дожественный фильм. 14.10 — Те- тра — всемирный день породнен 
лефімьмы. 14.50 -  «Книга. Время.ны\ городов» 11.35 Концерт.

12.05 «Эго вы можете». 12.35 — % 
Концерт. 13.20 «Здоровье». 14.051 

Тираж «Спортлото». 14.15 
Музыкальный абонемент . 14.501 

Лауреаты Лсшнн-коб премии| 
1978 года в области науки и тех-1 
'Ник!!. 15.20 Мы с Вулканом» ! 
Художественный фильм. 16.30 
Очевидное невероятное». 17.301
- Новости. 17.40 Лауреаты Л е - |  

минской премии 1978 года в обла § 
сти литературы, искусства и архп-І 
тектуры. 18.20 Премьера худо-§ 
жөствсчного телефильма «По се -1 
мейным сбстоятельствам». 1-я иі 
2-я серии. 20.30 — «В.рЗМЯ 21.001
- Бенефис с участием Л Гурчен-| 

ко. 22.15 Мелодии и ритмы за ! 
рубежной эстрады

I предупредить возникновение пожа- 
I ров, необходимо знать и точно вы 
| полня гь правила прот івопожарчіон 
| безопаюностп, осуществлять кон- 
I троль за их выполнением, а также 
і не допускать к работе людей, не 
I прошедших инструктажа о соблю- 
Іденнн мер пожарной безопасности, 
г В складах и магазинах постояч- 
: .но находятся государственные 
[ценности на значительные 
I суммы л сберечь их от огня 
: главнейшая обяз'апн>сть матер 
і ально-от.встсгвепных «пц и р>чк 
ПВОД .І1т слей ОРСа

Е. БЕЛЯЕВ, 
инструктор противопожарной 

части.
!І!іі1!іііІНІІ!І!і!ПІ!!1І!!ІПІІ!НІ!і!І!!ІІІІ1

Общественный
в ы г о в о р

17 апреля  на заседании 
1 товарищеского суда Л и с а к « ;
| сного ПАТII рассматривалось 
| поведение і ’ 'I5 С Н П М ІЦ П  
I КОВ Л , ко. рыіі в пьяном вч 
= де был доставлен в м ед іы  
I тредвитель.

Суд постановил объявить 
тов Снимішіг;ову обществен 
ныіі выговор с опубликова 
нием в печати.

Г. ЯКОВЕНКО, 
председатель товарищеского 

суда.

Р е д а к т о р  
А. КОШ ЕЛЕВ.

28 апреля 1978 г. в 18-00 в 
здании музыкальной школы 1 
го микрорайона состоится 
общее собрание членов коопер.і 
типа «Старт».

ПОВЕСТКА ДНЯ
1 Благоустройство и освеще 

(іие гаражей.
2. Разное
Я'вка всем членам кооперагп 

ва обязательна.
Правление.

А дрес редакции: Кустанайская  обл., г. Лисаковск, 1 микрорайон, дом № 1 9 ,  Т е л е ф о н ы :  редактора 3-62 (АТС треста): сотрудников — 5 87  (АТС комбината)

Газета выходит 2 раза в наделю: ер еда, пятница. Объем 0,5  газеты «Правда». З а к а з  №  91 2  — 5 3 0 0  Лис айовская гортипографня. 4 5 9 33 5 .  г Лисаковск, завод КПД.


